zate

est: vobis thesaurum non deficientem in celo.

Mundi vinum turbidum & infidum.

Psal. 74.

Daut. 32.

Præterquam vero, quod mundus adeo mendicus sit, ut in nuptiis eius vinum semper deficiat, ipsum quoque quod aliquatenus dat, vinum turbidum est, vappa, insipidum, & fæculentum. Vnde *Psal. Veruntamen fax eius non est exinanita, bibent omnes peccatores terra.* Vinum quoque acerbum & acidum, & felli draconum haud ab simile, *fel draconum vinum eorum*: at vinum interea noxiū & fumosum, ipsum nimirum, quod Noachos inebriat, eorumque pudenda reuelat. Vinum Sodomiticum, quo inebriatus Loth incestum committit. Vinum quod sacerdotibus olim ne gustarent ni mori vellent, vquerat Deus: *Vinum & omne quod inebriare potest, non biberitis, tu & filij tui, quando intrabit in tabernaculum testimonij, ne moriamini.* Quin & Nazaræis, cum votum Domino fecissent, vinum & omne quod inebriat interdixerat. *Vir siue mulier cum fecerint votum, & sanctificentur, & se & lucria Domino consecraverint, a vino & omni quod inebriare potest, abstinent.*

Gen. 9.

Gen. 19.

Leuit. 10.

Num. 6.

Vinū est, quod pellax & lenocinans mundus fœminis & filiabus propinat, quo eas inebriatas prostituat, & in interitum trahat; quale scelestus ille pararius & leno Holofernis Vagao, Iudith matronæ castissimæ sapientissimæq; propinavit: *Non veretur bona puella intrare ad Dominum meum, ut bibat vinum cum iucunditate.* Vinum quod scelesti & impij oppleti & quodammodo immeriti iustis detrahunt, eorumque vitam & agendationem explodunt: expertus ipsum testatur *Psal. 68.* *Aduersum me loquebantur, qui sedebant in porta, & in me psallebant, qui bibebant vinum.* Vinum denique, quod in Canticis sponsa reiiciens dicebat: *Meliora sunt vbera tua vino*, id est, consolationum ruzarum ambrosia & lac, & omne, meliora sunt magisq; reficiunt, quam omnes omnino mundi voluptates vnam in locum coaceruata.

Judith.

Psal. 68.

Cant. 1.

Virgo Dei- para filium nostrum descendamus; Deipara viso vnum rogat, ut vi- deficere, sponforum fortem m- serata, filium ai defectui, adiit, quem maximæq; virtutis & omni-

rentem esse nouerat, ut huic inopia honeste prospiciat consuleret, videretq; nequa conjugatis hinc oriretur infamia; quare placidis & benignis ad eum verbis vsa ait: *Vinum non habent.* Perinde ac si dicere voluisset: Ecce, qui nos ex amicitia & in grati animi signum ad nuptias vocarunt, vinum non habent, si modo velis, potes namque, eorum inopia tua omnipotentia succurrere, vtrumque tibi magnopere deuinxeris, si vero auxiliari detrectes, infamiam non modicam adibit, & confundentur coram omnibus contumix. **VII.** *Ioan. 1.* Materna postulatione audita Christus subitatus, & quasi indignabundus respondit: *Quid mihi, & tibi mulier, si is vinum defecerit? nihil hoc ad nos.*

Notandū hic, Deiparam non nisi secundo, in vniuerso Euangelij campo, mulieris nomine appellatam: primo *Lue. 1.* deinde *Ioan. 19.* nempe in his nuptiis; & sub cruce Christi: sed post partum illum gloriosum, decies & amplius *mater Iesu* audit. Filius autem hinc eam mulierem nominauit, non quod matris eam nomine indignam censeret, aut materno eam amore non prosequeretur; sed antonomastice, respiciendo nimirum ad verba illa Solomonis: *Mulierem fortem quis inueniet,* & ipse communiter se *filium hominis* dixit. **Matth. 13.**

fuere tamē hæretici qui ex hoc loco astruere conati sunt, Christum non habuisse verum corpus, quale hoc nostrum est; inter quos fuere Montanistæ, Valentiniani, Manichæi, & alij, sed cum hoc responso Deiparam, ut matrem non agnouisse; quasi dixisset: *Nihil mihi tecum commune est, & mulier, nec te ut matrem meam agnosco.* Testatur hoc Origenes & Augustinus.

At communis veterum & nuperorum interpretum sententia est, Christum hac loquendi ratione verū se Deum esse declarare voluisse; & nō humana, sed diuina potentia miracula edere: simulq; matrem leuiter reprehendendo ostendisse, se non ut puerum hominem, id est in quantum mulieris filius, sed in quantum Deus, opera supersacralia parat; atque ita nihil se cum Maria habere commune. Ita siquidem hæc exponunt Origenes, Augustin. Gregor. Beda, Euthymius, alij; scæculi.

Aliam

Serm. 1. in
hac Euang.
v. 14.

Aliam porro viam inquit mellissus Bernard. putatque hic Christum, etiam ut hominem, locutum esse, & ita respondendo designare voluisse, se hactenus, antequam Patris missionem exequeretur, hominumque prædicationi & redemptioni inculcasset, ob quæ in mundum venerat, matri obremperasse, & ab illius autu ac directione pendisse; erat enim subditus illis; ut Evangelista ait: sed hodie aliam se viam ingredi coepisse, & officium, ad quod à Patre cœlesti hunc in mundum missus erat, aggredi; ac proinde nihil se amplius parentibus carnalibus obsequij debere, sed aliam vocem sequi, (vti & deinde Apostolus docuit) imo eodem vix nosse, dicendo: *Quid tibi & mihi mu-*

Serm. 2.

Rationes
cur Christus dure
matri responderit.
Tract. 9. in
Joannem.

Porro rationes, cur Christus dure & non ita benigæ aut placide matri responderit, variæ à SS. Patribus allegantur; sed vna è præcipuis fuit demonstrare eum voluisse, nihil se in operum sanctorum exercitio, mimulorum patratione, & Evangelij ad quam venerat prædicatione, eum matre habere commune. Hanc refert Augustin. dum ait: *Miraculum exigebat mater; at ille, tanquam non agnoscat viscera h. mana operaturus facta divina.* Doceat porro rudius hoc Christi responsum etiam in matrem carissimam, vicarios Iesu Christi in terra, Episcopos inquam, præfules, & sacerdotes, ne in conferendis dignitatibus & officiis, functionibusque quæ Ecclesiam concernunt, tam temporalibus quam spiritualibus, sanguinis & carnis intuitu affines & amicos, eosque quos mundus præferret dignioribus, & ob virtutem eruditionemque promeritis præponant. Ita sentit hoc Evangelium exponens Bernardus: *Docet ut ad Dominum conuersus simul, de carnali propinquitate minus simus solliciti.*

Serm. 2. in
hanc Do-
min.

Lib. 4. c. 3.

Hæc optime facere videtur, quod in Clemente Quarto laudibus celebrat Fulgosius. Habuerat hæc ante Pontificiam dignitatem & sacerdotium uxorem, cum Bononiæ ius Canonicum proficeretur, ex eaque duas suscepit filias, quas nondum elocauerat. quæ audito patrem ad summum Ecclesiæ apicem secutum, dorem patre dignam peti-

turæ ad eum venire; sed repulsam passæ sunt, dicente patre, Pontifici nullas filias esse, & proinde patrimonio, quod nactæ erant, contentas esse oportere: quare mœstæ domum reuersæ. Rarum profecto exemplum, at quo rarius, eo & admirabilius, & laudari dignius.

Referam hic etiam, quod in concionibus suis doctis iuxta ac zelosis retulit Philippus Post Pentecost. Die: tria nimirum cæcorum genera esse; *cost.* sunt enim quos scipio sustineat, sunt quos Tria cæco- carcellus, sunt & alij quos proles aut nepotes manu deducant: vade moralem sensum elira. eians ait totidem cæcorum, quoad oculos internos genera reperiri. Primi sunt, qui ad honores & dignitates mundanas euecti conspiciuntur, qui vt dignitatum pedum gestent, rationis limites perfringunt, & in illicita nefandaque impingunt. Qui à catello deducuntur, sunt caudicij & legulei illi forenses, qui prauo & illicito lucello excæcati, de lana caprina & asini vmbra vitiligium instaurant, & in tribunalibus instar canum latrando assidui sunt, nefandum esurienti manu lucrum velut corui captantes. Vltimi & omnium cæcissimi, sunt præfules & sacerdotes, qui quo nepotes, ne dicam liberos suos biterent, cæco quodam amore & affectu transuersum acti beneficia Ecclesiastica in eodem congerunt, eosque magno Ecclesiæ dispendio, rationis limites excedendo, dignitatibus & opimis sacerdotiis onerant: ita porro ducti in præcipitium & voraginem profundam ruent, in qua cæcitaris suæ pænas dabunt.

Infamiam Themistocles Atheniensis dux Themistocles non parvam sibi peperit, cum pro concione elis Apophidiceret: *Meam uxorem puer regis, vxor me, thegma Athenas ego; ergo Athenas puer meus dirigit.* At moraliter longe maiorem infamiam sibi accessit sacerdos & Præsul, maiusque sacrilegium committit, dū à nepotibus se duci patitur, affiniumque commodis promotionique cum sui infamia inuigilat, adeo, vt non ipsi, sed parentes & agnati, Ecclesiam regere videantur.

Ioannes Gerson regie vniuersitatis Parisiensis Cæcellarius dicere solebat; reū quam diu in loco sacro hæreret, à iudicibus & licitoribus comprehendi non posse, sed mor

Lib. de vita
contempla-
tione.

Deus abusu rerum & bonorum Ecclesiasticorum puniuit.

vt templo aut loco sacro egressus est, se a brachio eius in carcerem abducendi potestatem dari. Ad eundem etiam modum dico, beneficia & redditus Ecclesiasticos, bona malefactorum & peccatorum esse, Deo ab iis in remissionem expiationemque seclerum oblata; quæ cum in pios usus & opera sancta expenduntur, in Ecclesia velut in alylo manere censentur, ac vbi in profanos usus expenduntur; dum a finibus & consanguineis perperam conferuntur, dominos & sarrapas seculares Deus excitat, qui vel necessitate adacti, vel auaritia aestuantes, vel ministrorum diuinæ iustitiæ vice fungentes, dum eadem à loco sacro abducta vident, inuadunt, pessundant, inque proprium dominium conuertunt. Beatus igitur ter & amplius præfatus ille dicendus, qui saluatorem Christum imitando, dum Ecclesiæ res agitur, matrem non agnosci, etiam dum miracula patrandæ sunt, qualia hodie Christus edidit, aquam in vinum præstantissimum conuertendo, & sex hydrias eodem implendo.

Hoc die.

Christus & dem contigit die, diuersis licet temporibus, vinum in aquam conuertit, & à Magis adoratus est, & à Ioanne baptizatus. Ioan. 2.

simile.

Cæterum luculentum hoc miraculum eodem contigit die, diuersis licet temporibus, quo & reges, Oriente profecti Bethlehem uenere, Christum adoraturi, & Iesus à Ioanne in Iordane baptizatus est, quod etiam omnium eius miraculorum primum fuit, vt hac ratione potentiam & gloriam demonstraret, se sequi verum Dei filium ostenderet. Unde Ioannes: *Hoc fecit initium signorum Iesus; et manifestauit gloriam suam; non potuit signo aliquo euidentiori gloriam declarare suamque diuinitatem testatam facere, quam hoc ipso quod hic edidit. neque enim minor requiritur potentia ad aquam in vinum mirandam, quam ad vinum è nihilo producendum. Si enim factori præciperes, vt tibi vestem conficeret, nullam vero materiam è qua pararet afferres; an non quamprimum diceret, se è nihilo nihil efficere posse? Deinde si allato laxo diceres, vt è dura illa materia aptam tibi vestem concinnaret, an non eo quo prius modo responderet, se à lapide durissimo, non secus atque è nihilo, nihil omnino formare posse? Ad eundem modum dicendum, non minorem, ad aquam in vinum conuertendam, quam ad vinum è ni-*

hilo producendum, potentiam requirit.

Primitias autem miraculorum suorum Virginis matris precibus & postulatione inductus edidit; in quo eam Satan præuertere studuit, dum in deserto efficere conatus est, vt Redemptor saxa durissima in panes potentia sua conuerteret. Mirandum deinde, & simul notandum est, Christi miracula in Transubstantiatione cõpisse & in eadem, sanctissimam Eucharistiam instituendo, desinisse, hic aqua in vinum, illic vino in sanguinem illius transeûte. Vinum porro, quod hic ex aqua conuerterat, optimum & præstantissimum erat & sapidius eo, quod è torculari descenderat. quidquid enim Deus præbet & operatur, perfectissimum est. inuere hoc Architrachelinus volebat cum sponso diceret: *Tu uero seruasti bonum uinum usque adhuc; cæci quoque quibus oculorum postea usum reddidit, multo uidebant perspicacius, quam qui nullum in oculis detrimentum ex peti; claudi denique quos ambulare fecit, celerius & ocyus incedebant, quam quibus nullum in pedibus uitium fuerat.* vnde bene Propheta: *Salus sicut ceruus Isai. 38 elandus.*

Eadem his etiam opera considerate non prius Christum vinum meracum bibendum præbuisse, quam vinum nuptiarum defecisset; vt ostenderet tum demum Dei prouidentiam auxilium adferre, cum mundus ferre nequit: nec enim prius manna Israelitis cæliis præstitum, quam farina & alia Egypti defecissent. Deinde, tum Deum gaudia & solamina spiritus immittere solere, quando mundanæ deliciae voluptatesque seculi exhaustæ sunt, & deficiunt. Hinc meliora sunt *Exod. 16. ubera tua uino*, dicebat Amans illa sponsa, dilecti delictis ebria; id est, consolationum tuarum dulcedo omnem mundanarum deliciarum saporem superat & excedit; & ut infaans, qui solidiori uesci cibo nequit, lacte nutritur; ita quicumque deliciis cælestibus iam allueuit, & cui eadem sapiunt, omnem mundanam voluptatem repudiat ac spernit. Atque vt Israelitis tunc manna deficere cõpuit, cum terræ promissionis fructus gustarent; ita mox vt consolationes terrenas cõsectamur, cœlesti nobis manna deficiat, & alio.

VIII. Primum Christus miraculum matris precibus inductus edidit. Vinum hoc erat exquisitissimum.

Ioan. 2.

Exod. 16.

Canth.

alio refectis cibo diuina subtrahuntur solamina. suggestit hocce mihi Bernar. dū quodam in loco ait: *Praoccupatum secularibus desideria animum delectatio sancta declinat, nec misceri poterunt Vera Canis, aeterna caducis, spiritualia corporalibus, summa imis, ut patenter sapias, & qua sursum sunt, & qua super terram.*

Serm. 6. de
ascensione.

Christus
panem &
uinū mul-
tiplicauit.

Psalm. 9.

Cant. 1.

Ioan. 6.

Comment.
in Ioan.

Luc. vi.

Deniq; is ipse, qui diuina sua potētia hodie uinum multiplicat, suo etiam tempore Ioannis sexto, panem eiusque fragmenta multiplicabit, quo se patrem illum familias ostendat, qui uniuersis mundi incolis uelut domesticis, uinum & panem subministrat. In cuius rei signum, Sapientia aeterna domum & splendidum sibi epulum parasse dicitur, uinumq; miscuisse; *Sapientia adificauit sibi domum, posuit mensam, & miscuit uinum.* Sponsa quoque illa caelestis, quae hortos habebat fructibus refertissimos, habebat & vineas, quas uulpes suffodere & demoliri conabantur: *Capite uobis uulpes, quae demoliantur vineas.* Quibus omnibus inquit, Christum aeterni Patris sapientiam panem simul & uino omnes mundi incolas reficere, & pascere. Quoad uinum, euidentis hodie dat testimonium, dum sex hydrias capientes singulas metretas binas uel ternas, quae impleras, in uinum commutat, quae nostra metiendi ratione centum nonaginta uini pœula conficerent; tum ut extremae sp̄. forū inopia succurreret, tum uero ut largitatem potentiamque suam testatum faceret; uti & postea p̄. altit, cum quinq; hominum milia quinque panibus hordeaceis in deserto pauerit, ita ut ē reliquis decem sporta completerentur.

Augustinus sex hasce hydrias mystice exponens, per easdem lex mundi arates designari credit, & eas omnes aqua plenas, id est, oraculis de Iesu Christo, uerum quae a nemine comprehenderentur: tum uero aquam illam in uinum transiisse, cum deficientibus iam figuris ueritas affulsit, & oracula quae de Christo agebant, completa sunt & reuelata: unde Lucas de Christo ipso loquens ait: *Aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas.* Luculentum hoc igitur miraculum est, & nuptiae iucundissimae, quibus & vos recrea-

tos, & abunde refectos existimo; igitur tempus iam est ē mensa surgendi, tempus quo unusquisq; domum secedat.

Conclusio.

Quamobrem obsecro uos, conuiuae, qui huc epulo interfuisitis, singula ut eiusdem fercula menti insculpatis: discite, inquam, hoc ex Euangelio, Matrimonij Sacramentum inter praecipua Ecclesiae Sacramenta recenseri, illius Christum auctorem esse, eumque nuptiis & conuiuii conjugali interesse uoluisse. Discite adhuc, quo bene & auspiciato matrimonium succedat, Christum imprimis ac deinde Deiparam & Apostolos ad nuptias inuitandos. Nolite autem peruersam illam mundanorū consuetudinem imitari, qui tibicines potius & cornicinas quam caeli ciues & amicos Dei inuitant. Recordamini ad haec diuini illius miraculi, quod in conjugatorum gratiam hodie Christus patrare dignatur, dum aquam in uinum transmutat. Mutauerat quidem olim Deus Pater, in pernicacia & obdurationis Pharaonica correptionem, aquas Aegypti in sanguinem; at filius eius ut eadem se pollere potestate declararet, aquas Canenses in uinum gratiam & beneficium collaturus; conuertit: Considerate igitur, ut necessitatibus nostris prospiciat, ut inopiae nostrae succurrat, ut, quamprimum ac mundus nos pra. inopia deserit, sua nobis prouidentia & auxilio subueniat.

Mundi in
nuptiis ce-
lebrandis
abusus.

Tu autem mundi Redemptor, mirabiliū opifex, admirabilis Sacramentorum auctor & institutor, uere connubiorum auspex & protector Christe, gratia illis tua hodie benedicere dignere, fauorem matrimonij contrahentibus ostende, nuptias nostras ad, tuo auspicio sponsalia peragantur; te auspice conuenta partes incant, omnia autē tuo dirige, conjugatos tuo benignus auxilio prosequere: quid namque sine tuo numine haberi auspicatum & foelix potest? nisi enim tu coeptra secundes, nulla affulgere potest prosperitas, sed perpetua dissensio & discordia coniuges excruciat, & ingens calamitas & perpetuum supplicium eos manet. At tu, o elementissime mitissimeq; Deus, in necessitatibus nostris auxiliator & sospitator, rebus in arctis spes & praesidiū, sancta tuam

providentiam. Ergo matrimonia coniugatosque demonstra, non patiaris quidquam tuis deesse, ac vinum honesti solaminis, lactisque Christianæ multiplica, ac delicias coniungi adauge. Præsta, inquam, Domine ut in iugo illo amoris, in mutua illa copula, corporumque coniunctione non nisi amor, pax, amicitia, dilectio, & sincerus affectus reperiantur, ut benedictionibus tuis hoc in mundo locupletati, & donati coniuges, tandem aliquando in cœlesti regione, in qua nullus de connubiis matrimoniisque est sermo, ubi neq; nubent, neq; nubentur, honorem & gloriam tibi sempiternam dare queant, ad quam qui aquam hodie mutare in vinum dignatus est, & cum Patre & Spiritu S. vivit & regnat in sæculorum sæcula deduce nos dignetur. Amen.

DOMINICA TERTIA POST EPIPHAN.

Partes.

- 1 Vanam gloriam esse noxiam.
- 2 Leporam insicere.
- 3 Breuem orationem esse efficacem.
- 4 Humilem situm orantis multum prodesse.
- 5 Iesum cito sanare.
- 6 Ad sacerdotes remittere.
- 7 Ingratitudinem Deo odibilem esse.

Domine, silyu, pates me mundare. Matth. 8.

FIGURA.

4. Reg. 5.

ELISAVS Propheta Dei mundavit olim in veteri lege Naaman Syrum Purpurgum, quem lepra infecerat: hodie vero omnium Prophetarum rex ac Dominus Christus pauperem leprosum pristino nitore restituit, Vtrinque mundatio, sed cum aliquo tamen discrimine coniuncta: Elisavus alienigenam illum virtute Dei sanavit, Christus vero mendicum hunc propria auctoritate & potestate; Ille ad Iordanem, hic ad sacerdotes mittitur. Atqui hic Evangelij hodierni nucleus & princeps pars est, quam ut ad maiorem Dei gloriam, animarumque vestrarum salutem explicem, Sanctissimi Spiritus auxilium pre-

cibus gloriosa Deiparæ, & illius medianæ suffragio cunctis contendamus, ideoque omnes in genua prouolunt salutatione Angelicam salutemus. *Aus Maria.*

Inter cunctos virtutis hostes, honorumque operum antagonistas nullus deterior, magisque formidandus excogitari potest, quam inanis gloria, & vana quædam de habita vel exercita virtute præsumptio. Hanc nimirum Basil. opum spiritualium prædatricem, thesauri animæ direptricem appellat, multisque aliis eam nominibus describit, quæ & horrorem & admirationem audientibus affectant; ut tamen eadem sciatis, eius huc verba adducam: *Inanis gloria spiritualium opum est latro, blandus animarum hostis, sub mellis illita fraudis sua venena propinat, & poculum mortiferum porrigit.*

Equidem dum sanctissimi Præfulis hæc verba audio, genuinam mihi meretricis, de qua in Apocalypsi, audire descriptionem videor, quæ ostro & coccino circumdata, & aureo circumquaque rutilans, aureum manu poculum, sed abominatione & immunditia plenum, gestans omnibus tartareum & nefandum liquorum propinat. Quid enim inanis gloria aliud quam meretrix, pretiosis indura vestibus, ex honore & laude aliena contextis, aurea manu vasa, ut est, merita ac virtutes præferens, quæ deinde unicuique abominationibus referta sunt.

Ezechias rex quod arcas referasset, & thesauros Assyriorum legatis ostentasset, graviter à Propheta correptus poenas dedit, & post eum filius, qui una cum suis & congesto thesauro in Babylonem captivus abductus est. Dixit itaque Isaias, mala interminando, regno ex Ezechia: *Audi sermonem Domini, Ecce dies venient, & auferentur omnia quæ sunt in domo tua, & quæ condiderunt patres tui usque in diem hanc, in Babylonem, &c.* Assyrij hire præstant proxima nostrum, cui animæ nostræ thesaurum, opera, inquam, pia virtutesque ostentamus, cum laudari ob eadem & magnificari volumus, quæ vera sanctorum hominum peris est & exitium.

Manna, quo olim in deserto reficiebantur Israhelites, dū per diem sabbati custodiretur, Manna

I.
Vanæ gloriæ peris.

Vana gloria meretricis Apocalypso comparatur.

Apoc. 27.

Ezechias quod thesauris ostentasset.

4. Reg. 18.

ante.